
Unione dei  Comuni  “MONTEDORO” 

Provincia di Taranto 

       

Carosino Faggiano Montesiai Montemesola Monteparano Roccaforzata 
San Giorgio 

Jonico 
San Marzano di 
San Giuseppe 

        

 

 
SEDE LEGALE: Municipio di Faggiano (TA) – Segreteria: Comune di Carosino TA – c.f. 90138150736 – 

pec:segreteria@pec.montedoro.ta.it; www.montedoro.ta.it   
pag. 1 di 2 

DECRETO PRESIDENTE N. 02  DEL 07/02/2024 

PROT. N.  7 DEL 07/02/2024 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL DOTT. LUCA MAIORANO DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DELL’UNIONE “MONTEDORO”. ANNO 2024 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI “MONTEDORO” 
PREMESSO CHE con le deliberazioni n. 7 del 27/11/02 e da ultimo n. 11 del 12/06/2012, 

successivamente modificata con delibera n. 24 del 05/11/2012, è stata individuata la struttura organizzativa 

dell’Unione; 

CHE la suddetta dotazione organica prevede tra le varie figure anche quella del Responsabile del servizio 

finanziario; 

RICHIAMATE le statuizioni dell’art. 35, comma 2 dello Statuto dell’Unione che testualmente recita: 

“L’Unione dei Comuni si avvale prioritariamente del personale dei Comuni aderenti” ciò al fine sia di 

valersi, con il necessario consenso dell’Amministrazione di provenienza, dell’opera del personale degli enti 

consorziati in possesso quindi della necessaria esperienza e professionalità, sia al fine di non gravare il 

bilancio dell’Ente di eccessive spese per il personale, realizzando comunque una gestione efficiente ed 

economica rispetto agli obiettivi gestionali; 
VISTI: 

- L’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo cui i Responsabili degli Uffici e dei Servizi sono 

nominati dal Sindaco con Decreto motivato; 

- L’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 che prevede che “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 

lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

- L’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, ai sensi del quale “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di 

comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 

purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

Preso atto del parere espresso dal Consiglio di Stato sez. I n. 2141 del 25/05/2005 diramato dalla 

Direzione Centrale del Ministero dell’Interno con circolare n. 2/2005 in data 04/10/2005, secondo cui, dal 

combinato disposto degli artt. 11 e 14, comma 4, del C.C.N.L. 22/01/2004, si evince la possibilità di 

assegnazione delle posizioni organizzative (oggi EQ) anche per le attività lavorative assegnate a personale di 

altre amministrazioni che comportano un impegno lavorativo inferiore al 50% rispetto all’ordinario tempo di 

lavoro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000, alle Unioni di Comuni si applicano, in quanto 

compatibili, i princìpi previsti per l'ordinamento dei comuni; 

RICHIAMATE le statuizioni dell’art. 35, comma 2 dello Statuto dell’Unione che testualmente recita: 

“L’Unione dei Comuni si avvale prioritariamente del personale dei Comuni aderenti” ciò al fine sia di valersi, 

con il necessario consenso dell’Amministrazione di provenienza, dell’opera del personale degli enti consorziati 

in possesso quindi della necessaria esperienza e professionalità, sia al fine di non gravare il bilancio dell’Ente di 

eccessive spese per il personale, realizzando comunque una gestione efficiente ed economica rispetto agli 

obiettivi gestionali; 

CONSIDERATO che l’esecutivo con delibera n. 01 del 25/01/2024 ha confermato gli incarichi assegnati 

nell’anno 2023, ex art. 1 comma 557 L. n. 311/2004, tra cui quello del dipendente dott. Luca Maiorano, 

nato a Torricella, il 03/02/1974, residente in Torricella alla Via Palestro n. 52  (codice fiscale: 



Unione dei  Comuni  “MONTEDORO” 

Provincia di Taranto 

       

Carosino Faggiano Montesiai Montemesola Monteparano Roccaforzata 
San Giorgio 

Jonico 
San Marzano di 
San Giuseppe 

        

 

 
SEDE LEGALE: Municipio di Faggiano (TA) – Segreteria: Comune di Carosino TA – c.f. 90138150736 – 

pec:segreteria@pec.montedoro.ta.it; www.montedoro.ta.it   
pag. 2 di 2 

MRNLCU74B03L294X) Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Faggiano appartenente 

all’area dei funzionari di elevata qualificazione, in qualità di EQ del Servizio finanziario dell’Unione 

“Montedoro”, così come individuata e strutturata da ultimo giusta delibera n. 1 del 13/01/2016 il quale si è 

dichiarato disponibile ad accettare l’incarico in oggetto;  

        DATO ATTO che con delibera n. 2 del 19/02/2021 il Consiglio dell’Unione ha eletto il nuovo 

Presidente nella persona del Sindaco del Comune di Faggiano Antonio Cardea; 

        RICHIAMATA l’autorizzazione per l’anno 2024 dell’Ente di appartenenza; 
DATO ATTO CHE la misura del compenso da corrispondere al funzionario è stata stabilita con delibera 

di GU n. 1 del 19/01/2021 per un totale di 9 ore settimanali ed una retribuzione parametrata al costo 

orario del dipendente confermata per l’anno 2024 con delibera di GU n. 01 del 25/01/2024;  
 VISTI: il d. lgs 267/2000 e ss.m.i.; 

 lo Statuto dell’Unione “Montedoro” 

DECRETA 

- di confermare, per i motivi sopra esposti, per l’anno 2024 sino al 31/12, salvo rinnovo e comunque sino 

al termine del mandato del Presidente, al dott. Luca Maiorano nato a Torricella, il 03/02/1974, residente in 

Torricella alla Via Palestro n. 52 (codice fiscale: MRNLCU74B03L294X) funzionario EQ del servizio 

Finanziario del Comune di Faggiano appartenente all’area dei funzionari di elevata qualificazione, in 

qualità di Responsabile titolare di E.Q. del Servizio finanziario dell’Unione “Montedoro”, così come 

individuato e strutturato, da ultimo, giusta deliberazione n. 1 del 13/01/2016 ovvero per un numero di ore 

settimanali pari a 9; 

-  di dare atto che il dipendente si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico in oggetto; 

- di dare atto che il rapporto con il funzionario unitamente ai compiti e alle funzioni ad egli assegnate sono 

quelle di cui ai commi 2 e 3 dell’art 107 del d. lgs 267/2000 e meglio specificate nel contratto approvato 

con la delibera della Giunta dell’Unione n.  29 del 28/12/12 sottoscritto in data 03/01/2013; 
- di dare atto che l’incarico avrà scadenza al 31.12.2024 con possibilità di ulteriore rinnovo e comunque sino al 

termine del mandato del presidente; 

- di dare atto  che il compenso da corrispondere al funzionario è quello fissato nella delibera di GU n. 1 

del 19/01/2021 confermata per l’anno 2024 con delibera di GU n. 01 del 25/01/2024; 

- di precisare che il personale utilizzato dall’Unione dei Comuni Montedoro potrà svolgere le ore 

contrattualizzate presso la sede comunale di appartenenza ovvero attraverso le ulteriori modalità di 

effettuazione della prestazione lavorativa per processi e attività di lavoro individuate e regolamentate 

dall’Unione Montedoro, attestando lo svolgimento settimanale delle stesse attraverso gli ordinari strumenti 

di rilevazione delle presenze; 

- di affidare al Segretario dell’Unione le funzioni sostitutive per il Servizio finanziario e di stabilire che 

qualora non fosse possibile assicurare la sostituzione nel modo suddetto, sarà adottato al momento apposito 

provvedimento; 

- di dare atto che il rapporto contrattuale si considererà risolto, oltre che per scadenza del termine fissato, 

nel caso di cessazione, per qualunque causa, del mandato del Presidente; 

DISPONE 

Che il presente decreto sia trasmesso all’interessato, per opportuna conoscenza. 

 

 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE “MONTEDORO” 

          F.to   Antonio Cardea 


